
 

 

  оглашен 27 марта 2024 года.                             Министру юстиции  
        Республики Казахстан  
         Ескараеву А.Н  
 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 
 

Уважаемый Азамат Несипбаевич! 
 
           Как известно, Казахстан с 2010 года ведет многолетнюю судебную тяжбу с 
молдавскими олигархами Анатолем и Габриэлем Стати. 
           Поводом послужило решение казахстанской стороны о досрочном 
прекращении контрактов на недропользование принадлежавших им компаний ТОО 
«Толкыннефтегаз» и ТОО «Казполмунай», в связи с нарушением условий контрактов 
и налогового законодательства. 
           Нефтяные месторождения «Толкын» и «Боранколь» перешли в управление АО 
«КазМунайГаз» 
          Считается, что деятельность компаний Стати нанесла ущерб нашему 
государству, на сумму более 140 миллиардов тенге. 
           В открытых источниках сообщается, что рыночная стоимость данных 
компаний составляла около 500 млн. долларов США. 
           Однако, Стати, оценив свой ущерб в 4 млрд. долларов, подали иск в 
Стокгольмский арбитражный суд, где смогли добиться присуждения им 544 
миллионов долларов. 
           На основании этого решения, несостоявшиеся «инвесторы» добились в ряде 
стран заморозки активов, принадлежащих Национальному банку и Национальному 
фонду Казахстана, на сумму более 22 миллиардов долларов США, а также акций АО 
«КазМунайГаз». 
           В 2019 году, суд в Брюсселе снял арест с активов Нацфонда на сумму около 
21,5 миллиарда долларов, постановив, что снятие ареста с оставшихся средств 
возможен лишь в английских судах. 
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           В 2023 году Верховный суд Нидерландов вывел из-под ареста акции проекта 
Кашаган стоимостью 4 миллиарда долларов США. 
           Также, по искам Стати, поданным в странах, где имеются казахстанские 
активы, приняты важные решения судов Англии, Бельгии, Люксембурга, 
Нидерландов и США. 
           В тоже время, решение Стокгольмского арбитражного суда о выплате 
Казахстаном в пользу Стати 544 миллионов долларов – не отменено.  

Между тем, по данным некоторых СМИ, на данные судебные тяжбы 
Казахстан потратил вдвое больше, чем сумма, на которую претендуют Стати. 

 Кроме того, подвергается сомнению не только эффективность, но и 
финансовая добросовестность юридической компании Bolashak Consulting group, 
представлявшей интересы Казахстана в этих спорах, услуги которой, по некоторым 
сведениям, обходились нашим налогоплательщикам в 60 млн долл в год. 
            Если учесть, что тяжба со Стати продолжается 13 лет, то можно предположить, 
сколько сотен миллионов долларов ушло в карман учредителей данной компании, 
которыми, по некоторым данным, являются аффилированные лица 
высокопоставленных чиновников Старого Казахстана. 
        Отбором, финансированием и координацией этой работы занимается вверенное 
Вам Министерство юстиции РК. Как сообщалось, недавно Минюст отказался от услуг 
данной компании. 
           Тем не менее, как говорится, «ложки нашлись, а осадок остался». 
 
           В этой связи, депутатская фракция «Ак жол» просит сообщить: 
 
1) Сколько денег в действительности затратил Казахстан по данному делу, и как 
эта сумма соотносится с претензиями Стати? 
 
2) Какую сумму из этих средств получила компания «Болашак», и кто конкретно 
стоит за этим названием?  
  
3) Рассматриваются ли действия данной компании как ущерб для государства, 
и принимаются ли меры по взысканию этих средств, в рамках возврата 
незаконно выведенных активов? 
 
4) На какое имущество Республики Казахстан сохраняются аресты по данному 
делу, и не затронуты ли при этом законные интересы частных компаний и 
национального бизнеса Казахстана? 
 

2 
 



 

28
.0

3.
20

24
 Е

С
ЭД

О
 Г

О
 (в

ер
си

я 
7.

23
.0

)  
 

 
5) Намерено ли Ваше министерство продолжить защиту Казахстана и при 
необходимости - его частных предприятий от претензий Стати, и какие меры 
предпринимаются для избежания подобных случаев впредь? 
 
           С уважением,  
           Депутаты фракции ДПК «Ак жол»                             А. Перуашев  
 

Д. Еспаева  
 
Е. Барлыбаев 
 
К. Иса 
 
Е. Бейсенбаев  
 
А. Садыков 
 

 
 
Исп: Хаматханова Р 
Тел: 74 69 32   
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